Pro ceteris autem ordinabimus quod, mox cum appuleritis in Ita-
liam, quod vobiscum erunt aliqui nostri cives qui vos de cunetis
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necessariis, de patrie eondictionibus, de colligatis ef amieis nostris,
quantum fuerit expediens, informabunt. Et nos conabimur hujus belli
inceptum, non solum de promissis, que etiam hostibus gervanda sunt,
sed eum omni nostra potentia ad hostis comunis exterminium adjuvare.

Ceterum oblationes vestras magnificas et amicas, quas adeo largi-
fluas ad libertatis nosire columen facitis et scripsistis, lelis animis
acceptamus, sperantes illas nos experturos longe majores opere quam
sermone. Kt nos econtra reperiet Excellentia Vestra, pro exaltatione
vesiri nominis et honoris, grata vicissitudine dispositos et paratos. Et,
ut concludemus, id, quod summe desideramus, ex cordis abundantia
repetamus : Tollite moras et fortunam se offerentem vobis, properatis
gressibus, occupate! Ut citam videamus, cum hostis vestri ruina,
tantorum scelerum ultionem ; et illum impurissimum hominem, qui
titulo regii nominis ornare suam lrranidem serenitatemque regiam
polluere cupiebat, ad nihilum, conjunetis viribus, redigamus.

Datum Floreniie, die vi novembris, xin indictione, mecorxxxx. (1)

IX

Rodez, 22 novembre 1390, — Lottre du comte d'Armaygnace o la Républigue
Jlorentine, annoncant qu'il a re¢u les sommes promises et protestant de son
dévonenient aux ntérits de Florence.

(Méme vegistre gue Ia pisee précédente. — Copie contemporaine faite sur
P'oviginal et inss dans le registre de la Chancellerie florentine.)

Copia littere fransmisse comuni Florentie per comiiem Armaniacl.

Magnilici domini, fratves ef amici nostri karissimi,

Non ecredat nee suspicefur Vestra Fraternitas, licet usi simus illo

verbo in litteris nostris : « Quasi imposstbile elarum esset » ()
velimus quod passus italicos vel cisalpinos habeatis nobis et nostris

(1) Dans la copie de la Bibliothique Nationale, Nouv. Aequis. latines .lla\z.
{* 19, la lettre se termine ainsi: « Datum Florentie, die sexto novembris 1390.
— Colutius »,

(2) Allusion i une phrase que Uon trouve au commencement de la piece Vil
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gentibus reperire ; nee etiam quod receptum vel victualia preparetis,
cum speremus, Summi Numinis auxilio nostre favente justicie ef
mavortiis, operibus nostris ac milittm nostrorum bello sirenuorum
viribus et audacia, receptum ipsum et vietualia querere et habere. Sed
seripseramus quod, ubi necessitas cogeret, sicut plerumque vel orbis
disponunt preter hominum opinatus, et vobis esset concedendi potentia
vel habilitas, placeret vesire amicitie non negare. Preterea nec turbe~
tur nec formidet cor vestrum quod vobis jurata federa violemus,
quoniam non exivimus Vasconiam, non Agquitaniam <leserimus uf
aurum queramus vel regnum, nec his rebus Magnificentie Vestre
disposuimus alligari, sed ut tirannum illum, oeifiorum ministram,
tamem Virtutum comitem se scribentem, comunem hostem, bono-
rumque omuium ac totius Italie virulentam pestem, populorum
exitium et tormentum, vos pro tutela vestre libertatis; nos pro receptis
injuriis in nepotes nostros et ultione sororia, confundamus. Satis enim
ex patrimonio relictym est. Hoc quippe querimus, hoc cupimus ut
famam egregiis facinoribus et honestis nobis et nostro generi augea-
mus, affirmantes vobis quod que juramento et sigillo nostro, tabel-
lione notante, promisimus, observare. Et si quod, quod absit, deficeret,
hoe clare videbitis non mentis vel corporis sorde, sed quia nostre non
plus valuerint vires, accidere. Subsidialem autem pecuniam vestram,
quam ex isto federe tenemini ad contundendam tirannicam feritatem,
non alibi solvi volumus quam ibi dietum sit. Verum si loca illa forent
solutionibus minus apta, quia nonnoyimus Ausoniam, precamus Irater- -
nitatem ipsam quod illam, nostris sumptibus et periculo, locis aptis
et tune campo nostro finitimis, solvi faciat, non nosfrum intra-
furam marsupium, sed nostris geniibus dividendam. Et si quod, ma-
gnifici fratres nostri, ex ipsis nostris litteris, per alienam infirmitatem,
cogitamen vel aliquid ambiguum ceperetis, illud deponere placeat
quia, licet nos mortales hisdem artubus consonamus, tamen, sicut
facie us differimus, ifa disjungimur appetitu. Huie placet vitinm, il
virtus ; iste desiderat divitias, alius bonarum gratiam actionum. Ei
tamen nulli dubium est quod virtutum cultores, spernentes vitia, non
claro nomine cunectis non emineant et fama perpetna semper vivant.
De ferris vero, sorori nostre ef domino Karolo, cognato nostro et filio
vestro, recuperandis, quamvis loquatur ita stricte capitulum, non
aliter intendimus facere quam Vestra senseat Fraternitas. Rogantes
demum amicitiam vestram quod, de illis viginti millium florenorum
auri, residuo quingquaginta millium doni causa promissorum et quo-
rum triginta millium jam habuimus, fine facta cum {ransiverimus
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Alpes, nisi aliter providissetis per litteras ipsas, placeat solvi facere 1
civitate Janue decem octo millia, et duo millia in eivitate vestra Flo-
rentie Berto Angeli de Castellanis, civi vestro, qui, compulsus instan-
tius nostris strictissimis precibus, pannos syrici et alias mercantias
dietum valenies numerum nobis dedit. Et de ista solutione saltem duo
millium florenorum, quia ipsi promisimus, ipsam vestram amicitiam
instantissime deprecamus, recommendantes eumdem vobis, quoniam
vidimus eum in commodis et exaltationibus vesire reipublice et vestyi
status vigilem, sollicitum et attentum. Transitum autem nostrum in
Italiam cum promisso exercitu ef forte majori, tum debito nostro, tum
sollicitudine stimulatus Angeli de Spinis, ultimi oratoris vestri, celeri
studio maturavimus, de liberalitate vestra in solutionibus factis ad
tempus fraternas gratias agentes. Et, sicut scripsimus, de novo dicimus
quod, pro salute et augmento vestre libertatis et status, ultra etiam
pactorum seriem et ligam, intendimus in quibuscunque periculis
laborare.

Datum Ruthene, die xxu novembris, anno Domini m°cce® nona-

gesimo.
Johannes, Dei gratia comes

Armaniaci et Convenaram, etc.

X

Florence, 2 décembre 1390, — Lettre de la République florentine aw comie
d’Armagnae pour e mettre en garde contre les intrigues de Jean Galbas
qmi‘ apres acoir v le comte Joan IIT repousser ses olfres les plus m,agn.{ﬁ-
ques, va faire intercéder aupres de lui le sire de Coucy et tenter do débar-
cher ses soldats.

(Archives de Florence, méme regisire que la pidce précédente. — T'ransorip-
tion contemporaine sur le registre oviginal de la Chancellerie florentine.)

Comit1 HarMANIACH,

[lustris princeps ef magnifice domine, frater et amice karissime,

Conversus est hostis noster ad solitas artes, putans, in quo deceptus
est, muneribus posse perficere quod vestra constantia debeat a conclu-
sis federibus declinare. Decrevit etenim maximis oblationibus Mag-

i
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nanimitatem Vestram tentari facere, ut a prosecutione conventornm
inter vos et nos, quesitis coloribus, discedatiz. Putat quidem, alios ex
suis moribus metiens, nullam vobis esse curam, sicut sibi non est,
honestatis atque virtitutis, sed solum fines utilitatis et commodi repu-
tare. Sed fallitur profecto in vanis cogitationibus suis. Et, cum facile
sibi persuadeat in aliis posse perfici quod sine labore solet secum 6t
cum sibi similibus obtineri, intercessionibus magnorum principum
Excellentie Vestre pulsabit auditum, sperans expugnare vestram
constantiam, ut nostre societatis oblitus et neglector fedorum, que
nobiseum tam libere coniraxistis, splendorem vesiri nominis et hono-
ris nota turpissime macule corrumpatis. Et ipse quidem, qui solet federa
rumpere et honorem suum, dummodo surripiat aliquid, non curare,
sperat hee ; nos autem firmiter credimug et sine dubitatione tenemus
quod, si cuncti mundi principes vos gravarent sique vobis duplum
ejus quod possidet traderent, nunquam a promissionibus et convento-
rum observantia discedetis. Et quia forte magnificus dominus, domi-
nus de Coneiaco vos super hoe, sicut accepimus, alloquetur, ut cuncta,
sicut decef, que novimus seusiatis, vobis hec volumus infimasse quo
possitis ad omnia providere. Ceterum in hac re solum unum, corrup-
tis etatis nostre moribus, formidamus, ut quod non valeat ille tirannus
firmare cum capite conetur cum submajoribus obfinere. In quo velit
Vestra Sublimitas talem apponere cautionem quod nedwm ab aliquo
non prebeatur assensus, sed quod omnino denegetur auditus. Efficacia
quidem nimis sunt muneribus permixta colloquia, nec potest in re
militari perniciosius inter nefanda contingere quam ab hostibus dona
recipere vel sperare. Nam si semel hec contagiosa pestis irrepserit,
totum exercitum faciliter occupat ; et frustra conatur dux, postquam
corrupti sunt, apponere medicinam. Sed speramis immensam sapien-
tiam vestram nedum hoe, sed cetera que vietoriam vestram atque
gloriam impedire valeant, preventuram. Denuo festinanter incumbite
ut vester acceleretur adventus, etenim felicitas hujus incepti in potentia
multum atque virtate ducis et militum constat, sed maxime tamen in
celeritate versatur.